
Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201552  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

Contratos Administrativos nº 01 e 02/2015/SEASTER, celebrados 
com as empresas MULTICODI DISTRIBUIDORA LTDA - ME e 
COLUZZI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
- ME, respectivamente, os quais têm como objeto a aquisição 
de utensílios de cozinha para a implantação das cozinhas 
comunitárias nos municípios paraenses de Ulianópolis, Rondon 
do Pará e Xinguara, destinados à execução das ações previstas 
no Convênio nº 706092/2009/MDS e Contrato de Repasse nº 
297.642-27/2009/MDS/CAIXA, em conformidade com o disposto 
na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 816879

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO  
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 472 DE 08 DE ABRIL DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o Julgamento da Sindicância nº. 006/2015, 
Processo nº. 009/2015; Instaurado pela Portaria nº. 172, de 02 
de fevereiro de 2015, publicada no DOE nº. 32827 de 11 de 
fevereiro de 2015;
R E S O L V E:
I - REPREENDER, o (a) servidor (a): ANDREZA DA CONCEIÇÃO 
SANTOS matricula nº. 8001547/1, ocupante do cargo de Monitor, 
por violações na forma prescrita no artigo 177, I E IV da Lei nº. 
5810/94 - RJU, ao artigo 201, inc. II; c/c art. 177, I do RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 816749

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
11/2015 - FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº 155/2015 de 30 de Janeiro de 2015, publicado no D.O.E nº 
32821 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, GRUPO ÚNICO 
cujo objeto é Aquisição de Hortifrutigranjeiros, para o período 
de 12 meses, para atender as Unidades Operacionais da FASEPA 
de Belém.
Data da Abertura: 27.04.2015; Hora da Abertura: 09h;
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 14/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho             Natureza da Despesa                   Fonte 
do Recurso
08244135664790000       339033     0101000000
08243135667780000      339033    0101000000
08243135647700000       339033     0101000000
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 13 de abril de 2015
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 816720

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 352, de 13 de abril de 2015.
Processo nº 150196/2015.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 

e hospedagem de adolescentes, custodiados no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, durante 
viagem ao município de AUGUSTO CORRÊA/PA, no período de 
14 a 15/04/2015, que será apresentado em audiência designada 
judicialmente.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 100,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) R$ 
120,00
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matrícula nº 55586330/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 03 (três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816946
Portaria nº 354, de 13 de abril de 2015.
Processo nº 151090/2015.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e 
hospedagem durante viagem ao município de BREVES/PA, no 
período de 15 a 17/04/2015 para apresentação de adolescentes, 
custodiados no Centro de Internação de Adolescente Masculino - 
CIAM/BELÉM, em audiência designada judicialmente.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 100,00
Natureza da Despesa: 339033 - Locomoção (transporte) R$ 
80,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) R$ 
100,00
SERVIDORES: EDUARDO FELIZ CAVALCANTE, PSICOLOGO, 
Matrícula nº 5894765/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 342/2015- DO DIA 13/04/2015
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA AS UNIDADES 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DE SANTARÉM (Processo 
152593/2015-Mem 151/2015-DAS)
SERVIDOR: ERONDINA SOUTO BATISTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 3222268/ 1
CPF: 260.957.002-30
SERVIDOR: EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE
FUNÇÃO: DIRETOR
MATRICULA: 5898698/ 2
CPF: 659.111.302-97
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 16/04/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816667
PORTARIA: 349 - DO DIA 13/04/2015
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO TÉCNICO A UNIDADE 
CIAM MARABÁ (Processo 152644/2015-Mem 247/2015)
SERVIDOR(A): ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
MATRICULA: 54197125/ 1
SERVIDOR(A):FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3197760/1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:   MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  14 A 17/04/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816814
Portaria nº 350, de 13 de abril de 2015.
Processo nº 144956/2015.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes, custodiados no Centro Juvenil Masculino - CJM, 
conforme justificado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: TAILÂNDIA-TUCURUÍ-
BREU BRANCO/PA - (4,5) DIÁRIA.
PERÍODO: 14/04/2015 a 18/04/2015.
SERVIDORES: LUCIANE DA SILVA PEREIRA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 6400653/1, JEANNETTE KÁTIA VALOIS MOUTINHO, 
PSICOLOGO, Matricula 5905507/1 e DORIVALDO EDUARDO 
JARDIM DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 54191736/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816918

Portaria nº 351, de 13 de abril de 2015.
Processo nº 150196/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: AUGUSTO CORRÊA/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 14/04/2015 a 15/04/2015.
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 55586330/1, DANIEL LIMA CARDOSO, MONITOR, 
Matricula 57200477/1, ADAUTO CARNEIRO DE MOURA JÚNIOR, 
MONITOR, Matricula 5908161/1, e FERNANDO FIGUEIREDO DOS 
SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5848504/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816929
PORTARIA: 343- DO DIA 17/04/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADA 
NO CIAM, PARA SER OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo  
141595/2015-Mem 456/2015-CIAM-BELÉM)
SERVIDOR: EDUARDO FELIZ CAVALCANTE
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA 5894765/ 2
CPF: 774.358.502-68
SERVIDOR: VANGLERSON SANTIAGO DE AZEVEDO
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5905554/ 1
CPF: 586.906.542-91
SERVIDOR: PAULO MAURICIO MEDEIROS DE MELO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 3195783/ 1
CPF: 105.337.702-97
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08/04/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816932
PORTARIA: 345- DO DIA 13/04/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO CENTRO 
DE INTERNAÇÃO MASCULINO DE MARABÁ-CIAM-MARABÁ, PARA 
SEREM OUVIDOS EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO  
(Processo 126870/2015-Mem 121/2015-CIAM-MARABÁ)
SERVIDOR: ANDREA ALVES DE ARAUJO
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA: 54185441/ 2
CPF: 612.621.962-72
SERVIDOR: FABIO HENRIQUE SANTANA FURTADO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57199436/ 2
CPF: 659.908.702-72
SERVIDOR: ROMULO CHAVES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914312/ 1
CPF: 518.436.252-53
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: ITUPIRANGA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/04/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816936
PORTARIA: 346- DO DIA 13/04/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTES CUSTODIADOS 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINO DE MARABÁ-CIAM-
MARABÁ, PARA SEREM OUVIDOS EM AUDIENCIA, CONFORME 
DETERMINAÇÃO  (Processo 126870/2015-Mem 121/2015-CIAM-
MARABÁ)
SERVIDOR: CLAUDIA REGINA DE SOUSA GONCALVES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 6400695/ 1
CPF: 329.120.302-00
SERVIDOR: JOAO BOSCO RAMOS DE ANDRADE
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5904649/ 1
CPF: 378.801.602-72
SERVIDOR: JARBAS RAMOS DE SOUZA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5907476/ 1
CPF: 378.815.072-68
SERVIDOR: ROMULO CHAVES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914312/ 1
CPF: 518.436.252-53
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/04/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 816938
Portaria nº 353, de 13 de abril de 2015.
Processo nº 151090/2015.


